
"'
Q) 
.o 
o 
e, 
l'O 

"O 
e: 
Q) 

·¡¡ 
l'O 

.e 
ci. 
l'O 

l "' 
a. 

E 
e: 
Q) 

Ol 
o
ro 
a 
(!) 

� 
s 
Ol 
:a:
.., 
a 
lL 
>
--, 
(_) 
5>
� 
o 1- CD 

en z
w en 
t) o._l
�º 
o ..
� > .. en 
� (_) 

gj � ' e: 
Ol l'O 

�� 
"' E 

� -� 
' a. 

z 8 
o l'O 

� m 
O'.� 
<( "O 
(_) l'O 
z :g 
�E 
O'. Q) 
<( "5 
(!) ro 

z ..!!! 

o: m 
..J .o 
w e 
:::, a. 
Z E 
<( o :a: u 

UJ Q) en � 
o ::,
-, Q_ 

MINISTERIO 

DE UNIVERSIDADES 

.. .. 
.. .. 

... . 

.. . 

. .. ,.
Financiado poi la Unión 

Europea
NexlGenerationEU 

ORDEN DEL MINISTRO DE UNIVERSIDADES POR LA QUE SE TRANSFIERE A LA UNED PARA SU 

MODERNIZACIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN EL MARCO DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, 

TRANSFORMACIÓN V RESILIENCIA, LA CANTIDAD DE 10.880.000,00 €, PREVISTA EN LA LEY 

22/2021, DE 28 DE DICIEMBRE, DE PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO PARA EL AÑO 2022. 

Ante la situación generada por la pandemia internacional provocada por la COVID-19, el 

Consejo Europeo, en su reunión del 21 de julio de 2020, acordó un paquete de medidas con el que 

se persigue que la Unión Europea y sus Estados miembros puedan salir reforzados de esta crisis. 

Estas medidas aúnan el futuro marco financiero plurianual (MFP) para 2021-2027 reforzado y la 

puesta en marcha del Instrumento Europeo de Recuperación «Next Generation EU».

Con fecha de 12 de febrero de 2021 se aprobó el Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

Europeo y del Consejo que establece el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia. Este Reglamento 

recoge los objetivos de dicho mecanismo, su financiación, las modalidades de la financiación de la 

Unión en el marco del Mecanismo y las normas para la concesión de tal financiación. 

El Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia de España incorpora diez políticas 

palanca entre las que se encuentra la relativa a la «Educación y conocimiento, formación continua 

y desarrollo de capacidades». Este Plan contempla como uno de sus objetivos clave la 

modernización del sistema educativo en todos sus niveles, incluyendo el universitario. 

El Ministerio de Universidades, en virtud de sus competencias recogidas en el Real Decreto 

431/2020, de 3 de marzo, por el que se desarrolla su estructura orgánica básica, ha definido diversas 

reformas e inversiones para ejecutar el citado Instrumento Europeo de Recuperación, plasmadas en 

el componente 21 del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, titulado «Modernización 

y digitalización del sistema educativo, incluida la educación temprana de O a 3 años». En concreto, 

y por lo que a las inversiones se refiere, se persigue, por un lado, la recualificación del sistema 

universitario español y, por otro, su modernización y digitalización. 

En relación con este último objetivo, el Ministerio de Universidades participa en la inversión 

C21.IS «Mejora de infraestructuras, el equipamiento, las tecnologías, la docencia y la evaluación 

digitales universitarios». Se trata de una inversión de carácter plurianual, dirigida a la modernización 

del sistema universitario español a través del impulso a proyectos e iniciativas en el ámbito de la 

digitalización con el compromiso de alcanzar el hito de aumentar el «índice de digitalización de las 

universidades» en, al menos, un diez por ciento de media respecto a 2019. La composición de este 

índice, que abarca diferentes dimensiones de madurez digital del sistema universitario en su 

conjunto, se detalla en el anexo 111 del Real Decreto 641/2021, de 27 de julio, por el que se regula la 

concesión directa de subvenciones a universidades públicas españolas para la modernización y 





en 
., 

.o 
o 
O> 

.. 
"O 
e 
., 

ci 

� 

¡,; 
a. 

e 
., 

MINISTERIO 

DE UNIVERSIDADES 

Financiado poi la Unión 
Europea 

NextGenerationEU 

Esta Orden se instrumenta con el fin de dar cumplimiento a la inversión C21.15 «Mejora de 

infraestructuras, el equipamiento, las tecnologías, la docencia y la evaluación digitales 

universitarios» en el ámbito de la UNED, a través de la mejora de la calidad de la educación 

universitaria merced al aumento de los recursos docentes y la reducción de la brecha digital en el 

ámbito universitario, así como al apoyo a la España despoblada, con el compromiso de alcanzar el 

hito de aumentar el índice de digitalización de la UNED en, al menos, un diez por ciento de media 

respecto a 2019. 

Por ello, conforme a la competencia atribuida en virtud del artículo 61 de la Ley 40/2015, de 

1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, este Ministerio: 

DISPONGO: 

PRIMERO. TRANSFERENCIA . 

Transferir a la UNED la cantidad DIEZ MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA MIL EUROS 

(10.880.000,00€) con cargo a la aplicación 33.50.46UE.742, "A la UNED para su modernización y 

digitalización. Mecanismo de recuperación y Resiliencia", de los Presupuestos Generales del Estado 

para 2022. 

El objetivo es lograr un incremento del 10% respecto del nivel de 2019 del índice de 

digitalización de la UNED a 31 de diciembre de 2023, tal como se define y determina en el anexo 111 

del Real Decreto 641/2021, de 27 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones 

a universidades públicas españolas para la modernización y digitalización del sistema universitario 

español en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. 

SEGUNDO. CONDICIONES DE LATRANSFERENCIA. 

Se establecen las siguientes condiciones a la transferencia: 

Primera. Objeto. 

Las actuaciones a desarrollar por la UNED con cargo a la transferencia a la que se refiere esta 

orden se aplicarán a proyectos que se enmarquen en las líneas de actuación establecidas eri el 

Anexo de esta Orden y que contribuyan a incrementar el índice de digitalización de la UNED, de 

acuerdo con lo dispuesto en el anexo 111 del Real Decreto 641/2021, de 27 de julio. 

Además, de acuerdo con lo descrito en la inversión 5 del Componente 21 del PRTR, la UNED 

deberá destinar fondos a financiar proyectos cuyos objetivos estén alineados con planes de 





"' Q) 
.d 
o Ol 
ní "O eQ) 
-� .e 
o:. m 

i 
� 
f 
e 
Q) 

a, 

o 
(D 

a 
l'J 
� 
s 
a, 

::;; (") 
a
u_ 

> -,
o 

� 
o 

1-- U) (/) z 
lJ.J (/) 
O n.l 

�º 
o "�> 
.. (/) �o 
� � ' e 
O) '" 

� � 
N E � -� 

' Q. 

z 8 
O m 
� m 
a::� 
<( "O o '"
z :!:!

�� 
a:: Q) 
<( s 
l'J '"
z ..!!! 
o: ro ...J .o lJ.J o 
::::> a. z E <( o 
::;; "

w Q) 
(/)] 
o :,-, n. 

MINISTERIO 

DE UNIVERSIDADES 

Financiado por la Unión 
Europea 

NextOeneralionEU 

6. Conservar la documentación, de acuerdo con lo previsto en el artículo 22.2.f) del Reglamento
(UE) 2021/241 y el artículo 132 del Reglamento Financiero (Reglamento (UE) Nº1046/2018).

7. Incluir sus datos en una base datos única, de acuerdo con lo señalado en el artículo 22.2.d)
del Reglamento (UE) 2021/241.

8. Garantizar el respeto al principio de no causar un perjuicio significativo al medioambiente y
el etiquetado climático, conforme a lo previsto en el Plan de Recuperación, Transformación
y Resiliencia, en el Reglamento (UE) 2021/241, y su normativa de desarrollo, en particular la
Comunicación de la Comisión "guía técnica sobre la aplicación del principio de no causar un
perjuicio significativo", en virtud del Reglamento relativo al Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia, así como con lo requerido en la Propuesta de Decisión de Ejecución del Consejo
relativa a la aprobación de la evaluación del plan de recuperación y resiliencia de España y
en la Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre.

9. Dar cumplimiento a todas las disposiciones que le sean de aplicación en cuanto que Entidad
ejecutora, de la Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre y de la Orden HFP/1031/2021,
de 29 de septiembre, por la que se establece el procedimiento y formato de la información
a proporcionar por las Entidades del Sector Público Estatal, Autonómico y Local para el
seguimiento del cumplimiento de hitos y objetivos y de ejecución presupuestaria y contable
de las medidas de los componentes del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.
Adicionalmente, la UNED quedará sujeta a las obligaciones establecidas en el artículo 14 y
concordantes de Ley 38/2003, de 17 de noviembre y a las restantes obligaciones establecidas
en el Real Decreto 641/2021, de 27 de julio.

Cuarta. - Ejecución de las actuaciones y de los gastos. 

l. Serán subvencionables todos los gastos directamente rela.cionados �on la consecució·n de
la finalidad de la presente ayuda, entendiendo como tales aquellos que de manera indubitada 
respondan a la naturaleza de la actividad subvencionada, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 31 de la ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de subvenciones. 

2. Serán subvencionables todos los gastos que reúnan las condiciones indicadas
anteriormente y que sean ejecutados y abonados en el periodo comprendido entre el 1 de febrero 
de 2020 y el 31 de diciembre de 2023. En el caso de los proyectos en modalidad de colaboración, 
los gastos subvencionables deberán ser ejecutados y abonados a partir del día siguiente de la 
comunicación de la presente Orden. 

3. Según lo establecido en el artículo 31.9 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, así como
en el artículo 83.3 del Real Decreto 887 /2006, de 21 de julio, se prevé un máximo del 2,5 % de las 





= 

l!!b 

� 
..ci o C) '" "O e Q) 
·¡¡ "'.e 
ci. 
'" 

f �
¡,; c. 
E 
e Q) 
O) oala
� 
ti O) 
::;¡ 
8 
lL > 
c3 

� 
� 
6 

1- (O (J) z
UJ (J) 
() 0..

1 

,:!;6 
o .. 
�>
" (J) � () 

� � ' e 

O) "' 
��N E 
� -� ' c. 
z 8o '" 
N 1i> 
� Q) 
11'.'. Q) 
<( "O 
() al 
z:!::! 
�� 
11'.'. Q) 
<( 'S 
(9 "' 
Z .!!1
a: �'"-' .e 
w e => c. 
Z E <( o 
::;¡ o 
UJ Q) 
(J) al
o :::,-, o.. 

MINISTERIO 

DE UNIVERSIDADES 

,. *. ... ,.
* * 
lo .. 
.. ... ..

Financiado por la Unión 
Europea 

NextGenerationEU 

del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, al Reglamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento Europeo y del Consejo de 12 de febrero de 2021 por el que se establece el Mecanismo 

de Recuperación y Resiliencia, y a lo dispuesto en la presente orden, salvo en lo que afecte a los 

principios de publicidad y concurrencia, así como a lo establecido en las demás normas que resulten 

de aplicación. 

EL MINISTRO DE UNIVERSIDADES 

P.D. El Secretario General de Universidades

Orden UNl/1504/2021, de 28 diciembre,

(BOE 1 enero de 2022) 

José Manuel Pingarrón Carrazón 




